
Větrání a klimatizace stájí
Zemědělská technika 3

připravil: doc. Ing. Jiří Fryč, CSc.



● vodní páry

● tepelná energie

● oxid uhličitý

● páry čpavku

● sirovodík

Biologická zátěž stájového ovzduší



● ZIMA – VODNÍ PÁRY

● Podchlazení zvířat

• Respirační choroby

● LÉTO – TEPELNÁ ENERGIE

● Přehřátí zvířat

• Celkové zhoršení zdravotního stavu

• Respirační choroby

• Rozvoj klinických mastitid

• Snížení přírůstků nebo redukce váhy

• Snížení mléčné užitkovosti o 10 až 35 %

• Výrazné zhoršení reprodukčního procesu

Ohrožení zvířat při nedostatečném větrání



● Schopnost vzduchu jímat vodní páry se mění s teplotou

Odvádění vodních par

−15 °C 0 °C 25 °C

1 g·kg−1 3,8 g·kg−1 20 g·kg−1









● Schopnost vzduchu jímat vodní páry se mění s teplotou

Odvádění vodních par

−15 °C 0 °C 25 °C

1 g·kg−1 – 100 % 3,8 g·kg−1 – 26 % 20 g·kg−1 – 5 %





● Každý kilogram vzduchu odvede ze stáje 3 g vodních par

Odvádění vodních par

Venkovní vzduch Vzduch ve stáji Odcházející vzduch

0 °C z 0 °C na 10 °C 10 °C 10 °C

80 % z 80 % na 40 % z 40 % na 80 % 80 %

3 g·kg−1 3 g·kg−1 z 3 g·kg−1 na 6 g·kg−1 6 g·kg−1







● Produkce vodních par je 0,22 mg·s−1·kg−1

● 100 kusu býků po 500 kg má celkovou hmotnost 50 000 kg

● Celková produkce vodních par ve stáji za sekundu činí

50 000 × 0,22 = 11 000 mg·s−1 = 11 g·s−1 (39,6 kg·h−1) 

● 1 kg vzduchu odvede 3 g vodních par

● Ve stáji musíme vyměnit za sekundu celkem

11 : 3 = 3,67 kg vzduchu (13 200 kg·h−1)

● Při měrné hmotnosti vzduchu 1,24 kg·m−3 objem vyměňovaného vzduchu 

činí 2,96 m3·s−1 (10 645 m3·h−1)

Příklad: stáj se 100 kusy býků



Odvod vodních par

( )
 

 1

13

−

−

=


−

=

skgkMMM

sm
xx

M
V

wwjzw

iei

w
ow





● Množství plynu odvedené 1m3 vzduchu = (Kvýst − Kvst) : 100     [m3]

• Kvýst – koncentrace na výstupu [%]

• Kvst – koncentrace na vstupu [%]

Odvod CO2 a jiných plynů



● Produkce CO2 je 5,28·10−8 m3·s−1·kg−1 (0,19 dm3·h−1·kg−1)

● 100 kusu býků po 500 kg má celkovou hmotnost 50 000 kg

● Celková produkce CO2 ve stáji činí

50 000 × 5,28·10−8 = 2,64·10−3 m3·s−1 (9 500 dm3·h−1)

● 1 m3 vzduchu odvede (0,25 − 0,03) : 100 = 0,0022 m3

● Ve stáji musíme vyměnit za sekundu celkem

2,64·10−3 : 2,2·10−3 = 1,2 m3·s−1 (4 320 m3·h−1) vzduchu

Příklad: stáj se 100 kusy býků



● Množství vyměňovaného vzduchu

Odvod CO2 a jiných plynů

( )
 

 13

13.100

−

−

=


−

=

smVMV

sm
KK

V
V

cjzc

ei

c
oc



● 1 kg vzduchu odvede  ii − ie [J] tepelné energie

• ii – entalpie stájového vzduchu

• ie – entalpie venkovního vzduchu

● 1 m3 vzduchu odvede  (ii – ie) · ρv [J]

● když ti = 10°C, te = 0°C a φ = 80 %

1 m3 vzduchu odvede  (25 000 − 7 500) · 1,25 = 21 875 J 

Odvod tepla





● Produkce tepla je 1,6 W·kg−1

● 100 kusu býků po 500 kg má tepelný výkon

50 000 × 1,6 = 80 000 W = 80 000 J·s−1

● Celková produkce tepla ve stáji za sekundu činí 80 000 J

● Předpoklad, že větráním máme odvézt 50 %

● 1 m3 vzduchu odvede 21 875 J

● Ve stáji musíme vyměnit za sekundu celkem

40 000 : 21 875 = 1,83 m3·s−1 (6 583 m3·h−1) vzduchu

Příklad: stáj se 100 kusy býků



● je výměna vzduchu a zároveň úprava jeho parametrů:

• teploty

• vlhkosti

• obsahu pevných částic

Klimatizace



Klimatizační soustava







● Přirozené větrání – aerace

● Nucené větrání – ventilace

Způsoby větrání



Přirozené větrání

+

přívod čerstvého

vzduchu

odvod vzduchu se škodlivinami

přívod čerstvého

vzduchu



Δp = h g Δρ

+

h1

h2











● Přetlakové

● Podtlakové

● Kombinované

● S jednotkovými ventilátory

● S centrálním ventilátorem a rozvodnou sítí

Nucené větrání



Ventilátory



Nucené větrání s jednotkovými ventilátory



Přetlakové větrání



Podtlakové větrání



Podtlakové větrání



Kombinované větrání





Nucené větrání centrálním ventilátorem a rozvodnou sítí






